
수입예산서

회계년도 : 2020 년

예산구분 : 추경1차

[ 상수도사업소 ]

관:( 600 ) 사업수익 항:( 670 ) 영업외수익 세항:( 672 ) 타회계전입금수익 목:( 01 ) 일반회계전입금 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 22,787,366 22,156,856 630,510

600 사업수익 9,859,421 9,780,944 78,477

670 영업외수익 5,113,386 5,034,909 78,477

672 타회계전입금수익 5,088,386 5,009,909 78,477

01 일반회계전입금 5,088,386 5,009,909 78,477

○ 일반회계 전입금

경정 (5,088,386,000원) - 기정 (5,009,909,000원) = 78,477



회계년도 : 2020 년

예산구분 : 추경1차

[ 상수도사업소 ]

관:( 100 ) 자본적수입 항:( 180 ) 유보자금 세항:( 181 ) 순세계잉여금 목:( 01 ) 순세계잉여금 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정

예 산 액
증 감

관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 12,927,945 12,375,912 552,033

180 유보자금 1,073,545 521,512 552,033

181 순세계잉여금 952,033 400,000 552,033

01 순세계잉여금 952,033 400,000 552,033

○ 전년도 순세계잉여금

경정 (952,033,080원) - 기정 (400,000,000원) = 552,033


